[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Glalbert Cutrim
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – COHAFUMA/CEP: 65.071-750
Fone: Geral (098) 3269-3222/3223
São Luís – Maranhão

INDICAÇÃO Nº ____/2019

Senhor Presidente,

Nos termos do art.152 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão, solicitamos que, após a ouvida a mesa, seja a presente Indicação encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Maranhão, o Senhor Flávio Dino, e ao Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado, senhor Davi Telles, solicitando que o município de Altamira do Maranhão possa integrar a Rede De Internet Gratuita Do Maranhão-MARANET, a fim de que a população tenha acesso a Wi-Fi grátis possibilitando a sua inclusão digital.
A Maranet criada pela Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação-SECTI, é uma ação do Programa Cidadania Digital, que tem buscado democratizar o acesso a políticas públicas, a direitos, a serviços de qualidade em todo o Maranhão e a criação da primeira Rede de Internet Gratuita do Maranhão, a Maranet, tem como objetivo contribuir para a democratização do acesso à internet junto à população considerando o grande déficit que se tem no Maranhão nesse sentido. São 100 megabytes de internet, via fibra ótica, de alta velocidade, que possibilita a conexão de até 1.200 usuários simultâneos e que assim ajudará o município no seu desenvolvimento socioeconômico e cultural.
Plenário “Deputado Nagib Haickel” do Palácio “Manoel Beckham”, em São Luís, 16 de setembro de 2019.

Glalbert Cutrim

[bookmark: _GoBack]1º vice-presidente
image1.png